
 

CITTÀ  DI  PIOSSASCO 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 
Registrata il 10/12/2013 
al n.       441       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  ORIGINALE     
                                        C  O  P  I  A  

□□□□    

☑☑☑☑    

 

 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
 

AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  Rivalutazione rendita vitalizia dell’ex dipendente comunale Sig. Milan 

Giobatta. - Determinazioni. 
 
 
L’anno duemilatredici, il giorno nove del mese di dicembre nel proprio ufficio, 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE    
 
 
 
 
 
Richiamati: 

- Il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 approvato  con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 44 del 3.7.2013; 

- La deliberazione Giunta Comunale 24.7.2013 n° 123 di approvazione del P.E.G. 2013; 

 

 

Dato atto: 

- che con Decreto Sindacale n. 6 del 12.07.2011 il Direttore/Segretario Generale è stato 
formalmente incaricato della  Dirigenza  del Dipartimento  Servizi  Amministrativi e 
Finanziari ai sensi dell’art. 21, co. 5 del nuovo ROUS, approvato con deliberazione G.C. 
82/2011; 

- che con determinazione 4.8.2011, n° 245 sono state stabilite  le  sostituzioni da operarsi in 
caso di assenza temporanea del Segretario/Direttore  Generale nella  sua veste  di  Dirigente 



del Dipartimento Servizi Amministrativi e Finanziari; 

- che la responsabilità dell’esecuzione dei singoli P.E.G.,  i quali costituiscono impegno di 
spesa a tutti gli effetti, è affidata ai Responsabili di Settore ai quali  compete la relativa 
attività; 

- che il presente provvedimento rientra nell’ambito dell’impegno  di cui al Cap. Peg. 
1341/2013; 

 

Ciò premesso e considerato: 

- che il Sig. MILAN Giobatta, ex dipendente  di  questo Comune,  è  titolare  di  rendita 
vitalizia; 

- che a seguito di vertenza sull’entità  della  rendita da  attribuire,  con  sentenza n° 179/2005 
del 22.3.2005 il Giudice del Lavoro  del  Tribunale  di  Pinerolo  ha  accertato  il diritto del 
Sig. Milan a percepire la rendita vitalizia nella misura originariamente riconosciuta  con 
deliberazione G.M. n° 66 del 21.1.1980 e successive  rivalutazioni  (comprensiva 
dell’aumento per il coniuge e per un f iglio a  carico  nella  misura  del 5% per  ognuno ai 
sensi dell’art. 77 del D.P.R. 1124/1965); 

- che alla data dell’1.1.2004 la rendita  spettante  ammontava  ad  € 391,09 mensili 
(comprensiva sempre dell’aumento per il coniuge a carico nella misura del 5% ai sensi del 
citato D.P.R. 1124/65); 

- che in data 10.10.2006 si è svolta presso la Direzione Provinciale del lavoro di Torino la 
riunione del Collegio di conciliazione ex art. 66 D.Lgs. n° 165/01, che ha dato atto 
dell’accordo  raggiunto  dalle  parti   intervenute, che  prevede,  tra l’altro, che 
l’aggiornamento della rendita vitalizia di  € 391,09  avvenga  in  conformità ai periodici 
decreti del Ministero  del Lavoro  e  della  Previdenza Sociale in materia  di  rendita  Inail per 
il settore dell’industria con decorrenza dal 14.7.2005; 

- che con  determinazioni 28.2.2008,  n° 102, 31.12.2008 , n° 564, 3.11.2009  n° 429, 
26.1.2011, n° 10, 14.12.2011,  n° 434 e  20.11.2012, n° 381 è stata rivalutata la rendita 
vitalizia fino alla data del 1.7.2013 nell’importo mensile di € 474,40; 

- che ora il Sig. Milan Giobatta con lettera del 12.11.2013 ha richiesto l’aggiornamento 
economico e la relativa liquidazione della rendita vitalizia di cui è titolare con decorrenza 
1.7.2013. 

- che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 10.6.2013 ha stabilito i 
coefficienti annui di variazione nelle seguenti misure: 

Anno 2011 e precedenti                     1,0302 

Anno 2012                                          1,0000 

Visti: 

- l’art. 11 del D. L.vo n° 38 del 23.2.2000; 

- l’art. 20, commi 3 e 4 della Legge n° 41/1986; 

- Visti i conteggi predisposti dall’ufficio ed allegati alla presente, dai quali risultano da 
corrispondere al Sig. Milan Giobatta € 85,92 per  arretrati  dall’1.7.2013  a tutto  il 
31.12.2013, dando atto che dalla stessa data del 1.7.2013 la rendita mensile ammonta ad € 
488,72; 

 

- Dato atto che la spesa relativa agli arretrati fa carico al Cap. Peg. 1341 del bilancio per 



l’esercizio in corso; 

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 

- Visto lo  Statuto  Comunale; 

- Visti i regolamenti Comunali di Contabilità  e  Contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di impegnare e liquidare,  per  le  motivazioni  in  narrativa  enunciate, all’ex dipendente 
Sig. MILAN Giobatta a titolo di arretrati per il periodo 1.7.2013 – 31.12.2013 per 
adeguamento della rendita vitalizia in conformità  al  Decreto 10.6.2013  la somma di € 
85,92 come da conteggio predisposto dall’ufficio ed allegato alla presente. 

 

2. Di dare atto che dall’1.1.2014 la  rendita  vitalizia  mensile  da corrispondere  al  Sig. Milan 
è di € 488,72,  procedendo al  relativo  impegno  sul bilancio  2014,  per  un  importo totale 
di €. 5.864,64. 

 

3. Di dare atto che la spesa relativa agli  arretrati  fa  carico al  Cap. Peg.  1341  del  bilancio 
per l’esercizio in corso. 

 

4. Di  comunicare  la   presente al Sindaco e/o  Assessore  competente,  al  Collegio dei 
Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio finanziario. 

  

 

 

 

 

 

 

 
Il Proponente 

 
F.to GIACHERO Learco 

Il  Direttore Generale  
 

F.to PAROLA Corrado 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, comma 4°, 
T.U.E.L. D.Lgs.    18.08.2000, n. 267); 
 
Imp./Acc.  n° Cap. INT. SIOPE 
2013/1309/0 
 

U 1341/0 
 

1.03.01.01.25.1124 
 

1124 
 

 
 
 
 
Lì, 10/12/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

 F.to PATRIZIA MALANO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Piossasco, lì _______________________ 
 

 
IL  RESPONSABILE SERVIZIO  
IL   SEGRETARIO  GENERALE 

 
______________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata dalla L. 26.02.2010 n. 25) per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________ 
 
Piossasco, lì _________________                          IL MESSO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Visto il referto di Pubblicazione del Messo Comunale, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
con decorrenza dal __________________ 
 
 
Piossasco, lì __________________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
 
 


